



**2023/2144(DEC)**

12.2.2024

# **EMENDAMENTI**

## **1 - 5**

**Progetto di relazione**  
**Petri Sarvamaa**  
(PE753.510v01-00)

Discarico 2022 – Agenzia dell'Unione europea per la formazione delle autorità di contrasto (CEPOL)  
((2023/2144(DEC))



### Emendamento 1

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Jozef Mihál, Michal Wiezik, Alin Mituța, Katalin Cseh

#### Proposta di risoluzione

##### Paragrafo 5

###### *Proposta di risoluzione*

5. **constata che** l'Agenzia **ha reagito rapidamente** all'ingiustificata guerra in Ucraina e **ha** offerto alla procura ucraina un corso in materia di intelligence da fonte aperta (OSINT) personalizzato, in cooperazione con il Consiglio d'Europa;

###### *Emendamento*

5. **elogia** l'Agenzia **per la sua rapida risposta** all'ingiustificata guerra in Ucraina e **per aver** offerto alla procura ucraina un corso in materia di intelligence da fonte aperta (OSINT) personalizzato, in cooperazione con il Consiglio d'Europa;

Or. en

### Emendamento 2

Sándor Rónai, Hannes Heide

#### Proposta di risoluzione

##### Paragrafo 18 bis (nuovo)

###### *Proposta di risoluzione*

###### *Emendamento*

**18 bis. apprende dalla relazione annuale di attività consolidata dell'Agenzia per il 2022 che in quell'anno 17 Stati membri erano rappresentati nel personale dell'Agenzia; rileva che il 39 % del suo personale è costituito da cittadini dello Stato membro in cui ha sede l'Agenzia; ricorda l'importanza dell'equilibrio geografico e invita l'Agenzia ad adottare le misure necessarie per ottenere una rappresentanza geografica equilibrata ed equa;**

Or. en

### Emendamento 3

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiezik, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

## Proposta di risoluzione

### Paragrafo 21

#### *Proposta di risoluzione*

21. rileva dalla relazione della Corte che, a partire dall'esercizio 2020, la Corte ha formulato ogni anno nuove osservazioni destinate all'Agenzia in relazione agli appalti pubblici; sottolinea l'osservazione che, nella relazione della Corte, rappresenta la base per il giudizio con rilievi sulla legittimità e la regolarità di 359 pagamenti, per un valore totale di 4,1 milioni di EUR, effettuati nel 2022 nel contesto di due contratti quadro eseguiti direttamente tramite buoni d'ordine (richieste di servizi) inviati da membri del personale dell'Agenzia che non disponevano della delega d'autorità per assumere impegni giuridici per conto dell'Agenzia, oppure da personale interinale che, a causa dello status di interinali, non poteva disporre, ai sensi della normativa, di tale delega; prende atto della risposta dell'Agenzia all'osservazione della Corte secondo la quale, nonostante la presenza di debolezze nella formalizzazione dell'impegno giuridico, i servizi richiesti erano in linea con le necessità dell'Agenzia e sono stati effettuati controlli esaustivi per garantire che i fondi fossero utilizzati per lo scopo previsto e che non fossero generate perdite; rileva dalla risposta dell'Agenzia alle interrogazioni scritte del Parlamento che tali contratti non sono stati inficiati da altre irregolarità e che l'Agenzia ha adottato misure per rispondere alle osservazioni della Corte modificando le sue procedure interne, al fine di garantire che gli ordini siano comunicati all'agente di viaggio solo da personale statutario, delegato da un ordinatore a sottoscrivere un impegno giuridico; prende atto della risposta dell'Agenzia, che dichiara di avere immediatamente introdotto le misure correttive, addirittura prima del termine del processo di audit;

#### *Emendamento*

21. rileva **con preoccupazione** dalla relazione della Corte che, a partire dall'esercizio 2020, la Corte ha formulato ogni anno nuove osservazioni destinate all'Agenzia in relazione agli appalti pubblici; sottolinea l'osservazione che, nella relazione della Corte, rappresenta la base per il giudizio con rilievi sulla legittimità e la regolarità di 359 pagamenti, per un valore totale di 4,1 milioni di EUR, effettuati nel 2022 nel contesto di due contratti quadro eseguiti direttamente tramite buoni d'ordine (richieste di servizi) inviati da membri del personale dell'Agenzia che non disponevano della delega d'autorità per assumere impegni giuridici per conto dell'Agenzia, oppure da personale interinale che, a causa dello status di interinali, non poteva disporre, ai sensi della normativa, di tale delega; prende atto della risposta dell'Agenzia all'osservazione della Corte secondo la quale, nonostante la presenza di debolezze nella formalizzazione dell'impegno giuridico, i servizi richiesti erano in linea con le necessità dell'Agenzia e sono stati effettuati controlli esaustivi per garantire che i fondi fossero utilizzati per lo scopo previsto e che non fossero generate perdite; rileva dalla risposta dell'Agenzia alle interrogazioni scritte del Parlamento che tali contratti non sono stati inficiati da altre irregolarità e che l'Agenzia ha adottato misure per rispondere alle osservazioni della Corte modificando le sue procedure interne, al fine di garantire che gli ordini siano comunicati all'agente di viaggio solo da personale statutario, delegato da un ordinatore a sottoscrivere un impegno giuridico; prende atto della risposta dell'Agenzia, che dichiara di avere immediatamente introdotto le misure correttive, addirittura prima del termine del processo di audit; **invita l'Agenzia a dare pieno seguito a tali osservazioni e a**

*migliorare le sue procedure di appalto al fine di evitare situazioni analoghe nei prossimi anni;*

Or. en

#### **Emendamento 4**

**Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiezik, Alin Mituța, Jozef Mihál, Katalin Cseh**

#### **Proposta di risoluzione Paragrafo 22**

##### *Proposta di risoluzione*

22. sottolinea inoltre il giudizio con rilievi espresso dalla Corte nella sua relazione, secondo il quale tutti gli importi pagati nel 2022 (152 655 EUR) per l'esecuzione di un contratto quadro (per servizi editoriali di contenuti educativi) non hanno potuto essere riconciliati con i servizi forniti, alcune categorie di compiti non riflettevano la natura dell'effettivo lavoro svolto e, per alcune categorie, l'ammontare di lavoro pagato non corrispondeva all'ammontare effettivamente svolto, il che rende tali importi irregolari; prende atto della spiegazione dell'Agenzia secondo cui non vi era piena corrispondenza in relazione al numero di pagine ordinate, consegnate e pagate, poiché la natura del lavoro, ovvero lo sviluppo di contenuti editoriali e didattici, non consentiva sempre una precisa quantificazione preventiva; osserva inoltre che, secondo la risposta dell'Agenzia, sono stati effettuati controlli sui risultati attesi e le categorie di compiti si basavano su quelle elencate in un precedente contratto con l'Ufficio delle pubblicazioni,

##### *Emendamento*

22. sottolinea inoltre il giudizio con rilievi espresso dalla Corte nella sua relazione, secondo il quale tutti gli importi pagati nel 2022 (152 655 EUR) per l'esecuzione di un contratto quadro (per servizi editoriali di contenuti educativi) non hanno potuto essere riconciliati con i servizi forniti, alcune categorie di compiti non riflettevano la natura dell'effettivo lavoro svolto e, per alcune categorie, l'ammontare di lavoro pagato non corrispondeva all'ammontare effettivamente svolto, il che rende tali importi irregolari; prende atto della spiegazione dell'Agenzia secondo cui non vi era piena corrispondenza in relazione al numero di pagine ordinate, consegnate e pagate, poiché la natura del lavoro, ovvero lo sviluppo di contenuti editoriali e didattici, non consentiva sempre una precisa quantificazione preventiva; osserva inoltre che, secondo la risposta dell'Agenzia, sono stati effettuati controlli sui risultati attesi e le categorie di compiti si basavano su quelle elencate in un precedente contratto con l'Ufficio delle pubblicazioni; ***invita l'Agenzia a mettere in atto misure che le consentano di quantificare meglio i risultati in anticipo ed evitare tali situazioni in futuro;***

Or. en

**Emendamento 5**  
**Sándor Rónai, Hannes Heide**

**Proposta di risoluzione**  
**Paragrafo 31**

*Proposta di risoluzione*

31. elogia l'Agenzia per gli sforzi compiuti per aumentare la propria visibilità pubblica e la propria presenza online; accoglie con favore, a tal proposito, il lancio del nuovo sito Internet dell'Agenzia nel 2022, che presenta miglioramenti chiave quali una presentazione e una struttura più chiare, un aspetto migliore e un design maggiormente responsivo; osserva inoltre che nel 2022 l'attività dell'Agenzia sui social media è stata notevole, con **1 590** contenuti caricati, che rappresentano un incremento del 54 % delle pubblicazioni rispetto all'anno precedente;

*Emendamento*

31. elogia l'Agenzia per gli sforzi compiuti per aumentare la propria visibilità pubblica e la propria presenza online; accoglie con favore, a tal proposito, il lancio del nuovo sito Internet dell'Agenzia nel 2022, che presenta miglioramenti chiave quali una presentazione e una struttura più chiare, un aspetto migliore e un design maggiormente responsivo; osserva inoltre che nel 2022 l'attività dell'Agenzia sui social media è stata notevole, con **1 590** contenuti caricati, che rappresentano un incremento del 54 % delle pubblicazioni rispetto all'anno precedente; ***prende atto, a tale proposito, della tendenza all'aumento degli utenti web dell'Agenzia, con oltre 200 000 visite registrate, e della sua base di fan sui social media con 38 500 follower tra LinkedIn, Twitter e Facebook;***

Or. en